
Obsah 10/20

Malé blahopřání 

Představujeme

Horký Festival velkých 
modelů raket v Suché

FRV-633
- pravidla se mění, kvalita zůstává 

Eurotour F5J
- pohár města Holiče 2019

Víkend s modely 6

V létě na nebi, v zimě na zámku 6

Plánek Modelář 47 Regent 7

8

Pohárová soutěž v Jeseníku 11

Mistrovství ČR pro historické modely 12

Polomaketa z roku 1953
Sokol-531-М „Choceň" 14

Vysílač JETI DS-12 © 16

Dvacetikanálový přijímač Spektrum
AR20310TDSMXS telemetri! ' 18

V DJI Osmo Pocket - kapesní kamera 
s mechanickou stabilizací 20

Jak na maketové detaily 23

19

Halová akrobacie v zimě 2019-2020

Elektrovětroň Nicrophorus 
- plánek 242 29

Pylonářské zlato a stříbro 
z Austrálie 34

28. Helicup Kroměříž 42

Maketa Bell 206 Jet Ranger 44

Beneš-Mráz Be-50 Beta Minor 
a Be-52 Beta Major 47

Základy ručního pájení 
v modelářské praxí 52

3D tisk v modelářské praxi 53

Motor Arator 300 GT Turbo 
a tunelový kluzák Risk F1 55

Přívěsný motor je univerzální 57

Mistrovství světa NAVIGA 
pro makety lodí tříd NS 2019 59

Návrat к turbínám 63

RC Tatra 815 Bonver
Dakar 2013 a 2014 66

Fotoso utěž 69; III. obálka

Malé blahopřání
Přestože se letos ještě jistě na

jdou dny, kdy teploměr za oknem 
bude slibovat nemrznoucí prsty 
a sluneční paprsky alespoň ještě 
trochu zahřejí, takže se mnozí 
ještě vypraví na různá letiště za- 
létat si, je letošní modelářská se
zóna za námi. Pro mnohé je jejím 
symbolickým završením Nesva- 
čilské podívání, které jsem opět 
velmi rád s kolegy navštívil. 
Oproti „znovuzrozenému“ Lipe- 
neckému obru, který se konal 
o týden dříve а к velké smůle 
proběhl ve znamení pošmourné 
oblohy s občasným deštěm, ten
tokrát počasí vyšlo na jedničku.

Oběma povedeným akcím se 
budeme věnovat v příštích čís
lech RC revue, v tomto jsme dali 
přednost reportáži z události, na

níž naši pylonáři dosáhli feno
menálního úspěchu - mistrov
ství světa modelů kategorií F3D 
a F5D - které se konalo v austral
ském městě Maryborough. Což 
o to, na to, že pylonáři - ať už 
„motoráři“ v kategorii F3D nebo 
„elektrikáři“ v kategorii F5D - 
vozí pravidelně ze světových 
Šampionátů tituly a medaile, 
jsme si již tak nějak zvykli. Letos 
se opět musel před našimi „elek
trikáři“ F5D doslova sklonit celý 
svět. První, druhé a čtvrté místo 
v jednotlivcích samozřejmě zna
menaly titul mistrů světa v druž
stvech, a to nechybělo mnoho 
a naši mohli obsadit celé stupně 
vítězů! Velké blahopřání proto 
patří mistru světa F5D Honzovi 
Sedláčkovi, vícěmistru světa To

máši Ciniburkovi a „bramboro
vému“ Jiřímu Kleinovi. „Moto- 
rářům“ letos cinkla „jen“ stříbr
ná v družstvech, i to je ale v ob
rovské konkurenci velký úspěch!

Neméně dobře si vedli naši vě- 
troňáři na mistrovství Evropy ka
tegorie F3J v Polsku. V soutěži 
jednotlivců vybojoval Pavel Ho
fer bronzovou medaili a naše se
niorské družstvo složené z Pavla 
Hofera, Martina RajŠnera a Jaro
slava Vostřela vybojovalo titul 
mistrů Evropy. Výborně se dařilo 
i našim juniorům. Jaroslav 
Vostřel mladší vybojoval stříbro, 
Jan Brunner bronz a Luboš Po
spíšil ml. „bramboru“. V soutěži 
družstev z toho byla stříbrná me
daile, když naše juniory těsně 
předstihli mladí Němci.

A když už jsem u tichého letu, 
musím zmínit i výborné čtvrté 
místo našeho družstva, které 
tvořili Jan Kohout, Pavel Marek

Slovo úvod

a Petr Fušek, vybojované na do
mácím světovém šampionátu vě
troňů kategorie F3B, konaném 
začátkem srpna v Jeseníku.

Změním-И živel, na mistrov
ství světa lodních modelů tříd NS 
vybojoval mistrovský titul Do
minik Juhasz ve třídě F4-A juni
or, za což mu do Ledenic blaho
přejeme. Do Ledenic putovaly 
ještě dvě bronzové medaile zá
sluhou Karla Fyrbacha a Tomáše 
Hlacha a další cenné kovy z Ma
ďarska do jiných klubů přivezli 
Pavel Darakev, Ondřej Budína 
a Tomáš Jakeš.

Jak je vidět, naši modeláři se 
na vrcholné mezinárodni scéně 
rozhodně neztrácejí a je potěši
telné, že cenné medaile vozí i ju
nioři. Třeba to s mládeží a mode
lářstvím nebude tak špatné, jak 
často slýcháváme.

Jiří RumíŠek 
váš šéfredaktor

RCR 10/2019


